1

1

1

1

1

1

1

1

http://www.ukboardonline.com

रोल नं0				
Roll No.				

2015

शिक्षाशास्त्र

EDUCATION

समय : 3 घण्टा] [पूर्णीक : 100 Time : 3 hours] [Max. Marks : 100

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रश्नों के अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 9 तक निश्चित उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर लगभग 10 शब्दों में लिखना है। प्रश्न संख्या 10 से 19 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक का उत्तर लगभग 20 शब्दों में देना है। प्रश्न संख्या 20 से 27 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक का उत्तर लगभग 50 शब्दों में तथा प्रश्न संख्या 28 से 30 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक का उत्तर लगभग 100 शब्दों के अन्तर्गत लिखना है।
- **Note:** (i) There are 30 questions in all. All questions are compulsory.
 - (ii) Marks allotted to the questions are mentioned against them.
 - Question No. 1 to 9 are definite answer type questions to be answered within 10 words each. Question No. 10 to 19 are very short answer type questions to be answered within 20 words each. Question No. 20 to 27 are short answer type questions to be answered within 50 words and question No. 28 to 30 are long answer type to be answered within 100 words each.
- 'विसमिल्लाह खानी' से क्या तात्पर्य है ?
 What is ment by 'VISMILLAKHANI'?
 महात्मा गाँधी के अनुसार शिक्षा का माध्यम कैसा होना चाहिये ?
 According to Mahatma Gandhi what should be the medium of education ?
 हमारे देश में 'पर्यावरण सुरक्षा दिवस' का अधिनियम कब पारित किया गया ?
 In which year 'Environment protection day act passed in our country?
 'मानिसक अस्वस्थता ' का क्या आशय है ?
 What is meaning of 'Mental illnesses?
 ' आत्मिनर्मरता' के लिये किस प्रकार का निर्देशन आवश्यक है ?
 Which type of guidance are neccessery for 'self reliance' ?
- 6. स्वप्न विश्लेषण विधि किस उपचार के लिये प्रयोग में लायी जाती है ?
 - In which treatment dream analysis method is used?
 - रूचि किसे कहते है ?

What is intrest?

7.

http://www.ukboardonline.com

8. शिक्षा में अवरोध की समस्या से क्या आशय है ?

What is ment by 'Stagnation in education'?

http://www.ukboardonline.com

9.	त्रिभाषा सूत्र क्या है ?	1
	What is trilingual formula?	
10.	पर्यावरण का मानव जीवन पर क्या प्रभाव पड़ता है ?	3
	What is the effect of environment in human life?	
11.	भारत में स्त्री शिक्षा के कम प्रसार के कोई तीन कारण लिखिये ?	3
	Write down any three major causes for low extension of women education in India?	
12.	सक्रिय सहानुभूति से आप क्या समझते हैं ?	3
	What do you mean by active sympathy?	
13.	भारत सरकार के अनुसार सामाजिक शिक्षा के " पंचमुखी कार्यक्रम" क्या है ?	3
	According to Indian government what are the 'Panchmukhi program of social education?	
14.	ं उपलब्धि परीक्षण' के कोई तीन प्रकार लिखिये है ?	3
	Write down any three kind of achievement tests?	
15.	वैदिक कालीन शिक्षा की प्रमुख संस्थाओं का वर्णन कीजिये।	3
	Describe the major institution of vedic period education?	
16.	मालवीय जी का शिक्षा के क्षेत्र में योगदान का उल्लेख कीजिये ?	3
	Write down the contributions of Malviya Ji in the field of education?	
17.	मानसिक स्वास्थ्य व मानसिक स्वास्थ्य विज्ञान में अन्तर बताइये ?	3
	Difference between mental health and mental hygiene?	
18.	निर्देशन और परामर्श के सम्बन्ध में कोठारी आयोग के सुझाव बताइये ?	3
	Give the suggestion of Kothari Commission in relation to guidance and counselling?	
19.	शिक्षा में पुरूष्कार एवं दण्ड के गुण व दोष बताइये ?	3
	Give the merits and demerits of reward and punishment in education ?	
20.	'शिक्षा में नवाचार' से क्या तात्पर्य है ? विभिन्न नवाचारों को संक्षेप में लिखिये ?	5
	What is ment by 'Innovation in education'? Write briefly the various innovations?	
21.	वुड के घोषणा पत्र का संक्षिप्त परिचय दीजिये तथा इस घोषणा पत्र में दिये गये सुझावों का संक्षिप्त रूप	से
	उल्लेख कीजिये है ?	5
	Give a brief introduction of Wood's Dispatch and mention the brief suggestions given in this dispatch?	
22.	बुद्धि के विभिन्न सिद्वान्तों को संक्षिप्त रूप से समझाइये ?	5
	Describe the various principals of intelligence in brief?	
23.	पर्यावरण को प्रभावित करने वाली मुख्य आपदायें क्या है ?	5
	What are the main disasters affecting the environment?	
	[2] [Turn Ov	or

http://www.ukboardonline.com

5

5

http://www.ukboardonline.com

24.	'रविन्द्र नाथ टैगोर भारत के शैक्षिक पुनर्जागरण के सबसे बड़े पुरोधा थे।' इस कथन की पुष्टि कीजिये ?	5
	"Ravindra Nath Tagore" was the prophet of educational renaissance of modern India" validate th	iis
	statement?	

25. व्यावसायिक निर्देशन से क्या तात्पर्य है ? माध्यमिक विद्यालयों में व्यावसायिक निर्देशन की आवश्यकता की विवेचना कीजिये ?

What do you mean by professional guidance? Discuss the need of professional guidance in Higher Secondary School?

26. मद बुद्धि बालकों की विशेषतायें लिखिये ?

http://www.ukboardonline.com

Write down the characteristics of retarded children?

27. सीखने में प्रेरणा का क्या महत्व है ?

What is the importance of motivation in learning?

28. प्राचीन भारतीय शिक्षा मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये है ?

Describe the main characteristics of Ancient Indian education?

अथवा (OR)

अवधान में विघ्न से क्या तात्पर्य है? बालकों में अवधान केन्द्रित करने के विभिन्न उपाय बताइये? 3+4=7 What is ment by distraction of attention? Tell various measuses to focus attention on children?

29. 'सह शिक्षा' समय की माँग है, इस कथन पर प्रकाश डालते हुये शिक्षा के पक्ष और विपक्ष में अपने विचार प्रकट कीजिये है ?

'Co-education is the need of hour' In the light of this statement, discuss the pros and cons of Co-education.

अथवा (OR)

व्यक्तित्व का अर्थ बताइये? व्यक्तित्व मापन में प्रेक्षपण विधियों का क्या तात्पर्य है? उनमें से किसी एक विधि का वर्णन कीजिये?

Explain the meaning of personality? What does it mean projective methods in personality measurement describe the methods any one of them.

30. जन संख्या शिक्षा का क्या अर्थ है। जनसंख्या शिक्षा के उददेश्य क्या है ? भारत में जनसंख्या नियन्त्रण करना क्यों आवश्यक है?
3+4=7

What is the meaning of population? What ase the objectives of population education? Why population control is essential in India?

अधवा (OR)

बालक के मानसिक स्वास्थ्य को अच्छा बनाये रखने के लिये विद्यालय की भूमिका की विवेचना कीजिये? 7 Describe the role of School to maintain good mental health of children?